Franc. I 33 p. 94, 30 (a. 802). oboediaentia: GERARD. MORES. delib. p. 158. ovidientia: MON. arch. Neap. V 395 p. 8 (a 1054).

I) *vertu d'obéissance: A) (en général) accomplissement d'un ordre juste dans un esprit d'humilité* (PAPIAS: -a, supplicatio, humilitas): VITA Audomari I p. 755,18: -a atque humilitate refertus. SMAR. reg. Bened. col. 795^A: -a vero discipulorum prius Deo in corde, postea exhibenda est magistro in actione. GUIGO I medit. 443 p. 160: hoc enim non quia per se utile esset, preceptum esse videtur, sed ut in eo -am diseret homo. HUGO S. VICT. quest. ined. p. 209: -a est precepti completio. PETR. CANTOR summa sacram. II 155 p. 380,1: est -a iuste iussionis executio. id. verb. abbrev. CXXII col. 314: est autem -a iuste rei obtemperatio, vel -a est animi deliberantis, honeste, iuste iussionis affectus. spēc. -a generalis et specialis: PETR. CANTOR summa sacram. II 116 p. 215,6: triplex est -a, sc. generalis que debetur omni homini in bono... et specialis, que debetur prelato non ordinario, cui in his que ad salutem spectant obediendum, et generalis, alia a predicta que debetur prelato ordinario, in his etiam que non sunt ita expresse bona.

B) *obéissance à Dieu dans un esprit d'amour:* HRABAN. univ. 18,5 col. 502^D: qui -am in Dei preceptis non exhibet. ODO CLUN. serm. col. 749^D: -a in animabus vestris Deo fructificet. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 51,5: si crucem Christi portas, superest ut Christi -am non relinquas. HUGO S. VICT. diff. 129 p. 21: -a vera est pro amore Dei servare mandatum. ANSELM. CANT. cur Deus I 10 p. 65,17: est vera et simplex -a, cum rationalis natura non necessitate sed sponte servat voluntatem a Deo acceptam. PETR. BLES. amicitia p. 424: non est sincera -a, que ex vera dilectione non fit, non dicitur obedere qui non diligit.

C) *dans le cadre d'une règle monastique ou de la vie religieuse:* 1) *obéissance monastique:* DONAT. METT. Ermenl. p. 710,7: quid de precipua eius -a fari possum, qui oboediendo abbati suo proprium linquens solum. BENED. ANIAN. conc. col. 819^C: primum ut monachus, quem proprie manet multas in se virtutes aedificare, -e in se collocet fundamentum. Ivo epist. I p. 44: Christi ergo virginem... decet... in loquendo verecundia, in audiendo -a. ANSELM. CANT. epist. 403 p. 347,12: tunc est vera -a quando voluntas subiecti obedit voluntati prelati. BERNARD. serm. de div. col. 647^C: principales vie tue due sunt: confessio et -a. In confessione omnia lavantur; in -a virtutes solidantur. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 542,26: in gymnasio monastice discipline regulariter exercitatus, per omnia in virtute -e satis est probatus. GUILL. S. THEOD. epist. frat. M.D. 35 p. 90: formandus in omni patientia et in rota volubilis -e. PETR. COMESTOR serm. XXXVI col. 1808^D: prudentie assistunt carnis mortificatio et -a. parfois accompagné de norma, preceptum, regula, votum: WOLFHARD.

Waldb. 1,1 (prol.): -e normam primam humilitatis aspi- ciens gemmam. THIETM. 4,35: ut monasteriale vitam subiret, sicubi maioris -cie regulam inveniret. VITA Bertr. Grand. Sylve 8 p. 247^A: prior precepto -e puta- ret... cum constringere. PETR. COMESTOR serm. XXXVI col. 1809^A: quid autem validius arctet nos ab illicitis quam votum -e. spēc.: *observance de la règle:* CARTUL. Carcas. II p. 223 col. 1 (a. 943): qui regulam vel -am s. Benedicti abbatis voluerit tenere et ad abbatem... 10 S. Marie Urbionensis... obediens voluerit esse, sicut regula s. Benedicti commemorat. CARTUL. Clun. II 883 p. 2 (a. 954): Cluniacense monasterium... predicto fratri ordinandum tradimus... vinculis -e adstringimus et abbatem unanimiter omnes proclamamus.

15 2) *vœ d'obéissance monastique fait lors de la profes- sion (d'où découlent les vœux de pauvreté et de chasteté), dans des expressions telles que facere, profiteri, pro- mittre ou vovere -am:* SMAR. reg. Bened. col. 795^{B-C}: sine tarditatis enim mora monachus debet facere -am (cf. ib. col. 799^{A-B}). DIPL. Otton. II 4 p. 13, 19 (a. 961): sue -am facient abbatisse. CAPIT. reg. Franc. I 170,34 p. 346,12 (a. 817): ipse (sc. novitus)... nec tundatur, nec vestimenta sua pristina inmutet priusquam -am promittat. CHRON. Moissiac. p. 292,38: -am regularem Optato abbate promittens. ANNAL. Mett. I p. 38: -am regulariter Optato abbate promittens monachice vite professionem spopondit. RIMB. Ansc. 6: cum... Deo oblatus sit ibique -am promiserit. REGINO chron. p. 42: professus stabilitatem, conversionem morum et -am secundum regulam sancti Benedicti (cf. PETR. VENER. epist. I 28 col. 115^A). RATHER. conf. col. 399^C: pro- mitto... -am secundum regulam sancti Benedicti. VITA Thod. Andag. p. 42,7: professus -am et sancte regule disciplinam. CARTUL. S. Paul. Mausol. 17 p. 26 (c. 1134): 25 promitto -am secundum canonicam regulam sancti Augustini domino Isnardo prefate ecclesie preposito. PONTIF. Rom. app. VII 2 p. 296: vultis profiteri -am secundum regulam sancti Benedicti, abrenuntiando etiam proprie voluntati? GUILL. TYR. hist. rer. transm. 30 XII 7 p. 520: quidam nobiles viri de equestri ordine... more canoniconum regularium, in castitate et -a et sine proprio velle perpetuo vivere professi sunt.

3) *profession ou état monastique:* VITA Magni Fauc. 2: quem vir sanctus Columbanus suis sanctis manibus receptum in -a posuit. THIETM. 4,68 p. 208,30: habitum resumere pristinum et -am vovit. expression per -am: sur la foi de la profession monastique: TRAD. Fris. 1641 (a. 1078—98): legati interrogati fratres Reginhalm pres- piter et Otolt et Altman per -ciam, laici vero Lanzo.

50 4) *(par extension) esprit d'abnégation et de charité fraternelle:* THANGM. Bernw. 28: episcopus... de fra- terna concordia et -a ammonetur. THIETM. 4,14: omnis equitas cum -cia et caritate mutua in occasum se vergit.

II) *devoir d'obéissance, soumission due à une autorité:*

A) *du fils au père*: WIDUK. 3,37: patri -am negat.
 B) *de l'épouse au mari*: HILDEGARD. scivias 2,6 col. 510^C: ut sponsa sponso suo in subiectionis et -e obsequio subiecta fertilitatis donum cum foederis amore ab eo in procreatione filiorum accipiens.

C) *envers le souverain (ou l'Etat)*: EINH. Carol. 12: Saxones... quamquam facta et minus devota -a, militabant. ANNAL. Bertin. a. 836 p. 16: ut... firmissimaque -a et subiectione imperator et dominus ab omnibus haberetur. DIPL. Karoli III 77 p. 126,19 (a. 883): sue potestati... subiectus atque omni fide vel -a submissus. DIPL. Henr. II 318 (a. 1015): eum humilern ad -am et ad iniunctum ministerium bonam habentem gratiam. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 51,2: interrogans sub cuius regimine degeret cuiusve imperio sue conversationis -am exhiberet. ADAM BREM. IV 22 p. 253,3: omnem prebent -am regi.

D) (*au figuré*) *soumission à une force physique*: EPIST. Hann. 66 p. 114,9: utputa cum hanc onerosam -am (*sc. somnolentiam*) natura vobis imponat. DOM. GUNDISSL. transl. Ibn Gebirof sive II 21 p. 62,20: unitas ... est augmentata in ea (*sc. materia quantitatis*)... et densata in materia que sustinet eam et hoc totum per -am et subiectionem huius sub unitate creatrice.

III) *devoir d'obédience, soumission due à une autorité spirituelle*: A) *en général*: Ivo epist. I p. 28: cur -e vinculis astringitis quem nec suffraganeum, nec collegam esse cognoscitis? BERNARD. PAPIENS. decret. I 25 p. 20: -a vero in tribus consistit: in reverentia, iudicio et precepto. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. col. 1126^C: debitam -am quam suo superiori exhibuit, ab inferioribus accepit.

B) *due au pape et au siège apostolique par les ecclésiastiques et les laïques*: Ivo epist. I p. 238: litteras vestras per comprovinciales episcopos pro apostolice auctoritatis -a direximus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 286,49: ut regem ad apostolice sedis -am perfectius constringerent. BERNOLD. CONST. chron. a. 1076 p. 433,2: rex... omnes... -am predicto pape exhibendam abiurare fecit. EPIST. Hann. 7 p. 26,4: memineris te in catholica domni nostri pape -a ordinatum. CARTUL. Bund. 270 p. 203,22 (a. 1121): in Romane Ecclesie -a perseverans (OTTO FRIS. gesta 1,35 p. 54). GUILL. TYR. hist. rer. transm. X 4 p. 406: Beato Petro -am debes. spéc. dans la formule de salutation des lettres adressées au pape ou à son légat: SUGER. Ludov. VI 32 p. 260: susceptionem et -e filialis promittit plenitudinem. id. epist. 14 p. 263 (a. 1149): Carissimo domino... pontifici Eugenio, Sugerius Beati Dionysii abbas, -e et servitii plenitudinem. ACTA pont. Rom. Gall. I 93 p. 283 (a. 1164): summo pontifici... humilis decanus... capitulumque eiusdem devotissimam in omnibus -am. CARTUL. Ins. 58 p. 63 (a. 1196): apostolice sedis legato ... Insulensis prepositus... salutem et debitam in omnibus -am.

C) *due au primat par les archevêques*: URBAN. II epist. 165 col. 438^D: sancitum est Senonensem archiepiscopum Lugdunensi tanquam primati subiectionem -amque debere.

- 5 D) *due au métropolitain par les évêques*: ACTA pont. Rom. Gall. G. 39 p. 85 (a. 1153): ad vestram metropolim pertinentes episcopales ecclesias, videlicet... tibi ... in perpetuum subiectas et -ciam debitam servare censemus.
- 10 E) *due aux évêques par les clercs et les fidèles du diocèse*: Ivo epist. I p. 4: quatenus eum... debita ut pastoris veri membrum -a honoretis. ACTA Henr. Leon. 37 p. 52,29 (a. 1157): diocesano episcopo cui de -a spiritali pro spiritualibus respondere debent. STEPH. TORNAC. epist. I p. 12 (a. 1178—80): parrochiales presbiteri et -ciam quam promittunt debent episcopis suis. CARTUL. S. Mar. Avenion. 130 p. 149 (a. 1187): prior vero electus, postquam ab episcopo fuerit approbatus, -am ei promittat. CARTUL. Ins. 57 p. 62 (a. 1196): canonici, in virtute sancte -e et sub periculo iuramenti quod ecclesie fecerant adjurati, fidem michi fecerunt sufficientem.
- F) *due aux évêques par les abbés et les moines du diocèse*: GESTA Aldrici p. 131: precepit illis monachis, 25 ut nullam -am facerent iam dicto Gauzioleno. CARTUL. Carcas. II p. 237 col. 1 (a. 1090): abbates... promittentes in manu archiepiscopi -am secundum Deum. ACTA pont. Rom. ined. II 208 p. 172 (a. 1101): tibi... Aversane episcope... -am debitam exhibebo quam 30 parochiani abbates debent suis episcopis exhibere. CARTUL. Clun. IV 3819 p. 174 (a. 1103): ut Eduensis episcopus a V. abbate professionem vel -am non exigat. CARTUL. Magalon. 33 p. 72 (a. 1110): episcopus vero retinet sibi... reverenciam episcopalem et debitam -ciam 35 et sinodos. CARTUL. Lisk. 10 p. 47 (a. 1170): canonicam vero abbatum professionem et filialem -am et in sinodo nostra illorum presentiam... retinemus.
- G) *due à l'abbaye-mère par les prieurés et les églises de sa juridiction*: ACTA pont. Rom. Gall. D. 56 p. 136 (a. 1160—76): si nobis constaret quod... abbati Massiliensi renuissetis... debitam -ciam exhibere. spéc. dans la formule de salutation d'une lettre adressée par un prieur à un abbé: CARTUL. Clun. V 4089 p. 442 (a. 1144): reverentissimo patri domino abbati, frater H., 45 prior Sancti Salvii et omnis conventus, debitam cum omni devotione -am.
- H) *due au doyen par les chanoines du chapitre*: ACTA Henr. Leon. 121 p. 179,4 (a. 1189): canonicus decano faciens -am.
- 50 IV) *acte manuel d'obédience*: CARTUL. Tarvan. 15 p. 14 (a. 1134): precipimus ut... decano subiectionis -am tanquam alii canonici exhibeant. CARTUL. Bund. 417 p. 307,31 (a. 1182): sacerdotes facientes manualem -am decanis nostre ecclesie.

V) *service*: A) *devoir militaire*: CAPIT. reg. Franc. I p. 164,35 (a. 811): de causis propter quas homines exercitalem -am dimittere solent.

B) *entretien, desserte*: 1) *d'une chose matérielle*: CARTUL. Cison. p. 9 (a. 870): hec in usus luminarium cum illis, que ad -am huius sepulture disposita sunt, habeat. 2) *d'une paroisse*: CARTUL. Clun. II 1628 p. 665 (a. 983): in alio loco... aliud est altare... ubi predicti monachi in -a cotidie assistunt, scilicet ut eis decimas consentiremus ad sustentandos suorum cotidianos victus.

C) *obligation, redevance*: CARTUL. archiep. Magd. 61 p. 85 (a. 968): parrochiam omnem... cum omni decimatione, subiecione et -is. CARTUL. Nemaus. 109 p. 173 (a. 1015): habeat de ipsis mansos ipsos cassaticos et ipsas -sias exceptus panem et vinum. CARTUL. Roman. p. 62 (a. 1045): abusiones seu malos usus et acceptiones ... omnemque -am meam penitus derelinquo. ib. p. 19 (a. 1095): tanquam abbati... -am persolvatis aliquam. ANNAL. Magd. II a. 969 p. 150,3: episcopus... queque petita tradidit... cum omni decimatione, banno, subiecione, -is et omni ecclesiastico ordine. RADULF. DIC. abbrev. chron. p. 250: a clericis exegit -as. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 467 p. 210 (c. 1190): monasterium Mure debebat dare vinum nostro monasterio per unum mensem... sed abbas de Monte Claro subtraxit ab -a supradicta V dies.

D) *service personnel*: CARTUL. Xant. 50 (a. 1190): cognoscere volumus... Receken et filium eius... se et omnem posteritatem suam iure cerocensuali, cum essent liberi, Beato Victori tradidisse in -ciam que appellatur Wattenscheit.

VI) *tâche, occupation temporaire accomplie sur l'ordre de l'autorité religieuse, monastique ou canoniale*: EPIST. var. II p. 303,40: exceptis his qui variis occupati sunt -is. ACTUS pont. Cenom. p. 29: ita est consolatus ut ceptam -am... perficeret. CONSUEL. Trev. 14 p. 15,16: nola audita, mox aderunt qui in varia occupati fuerint -cia. BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 14: ut... vespere, mane et meridie integre congregationi serviret, talem -am de abbate rogans accepit. COD. Crem. I 29 p. 55 (a. 1019): si vero presbiteri... se subtraxerint de is omnibus que supra nominavimus seu de ceteris infra scriptis -ciis. EBERW. Symeon. 10: ut aliquis fidelis frater mitteretur in Normanniam qui eam (*sc. pecuniam*) monasterio deferret, per legatos mandatur.... ad hanc -am famulus Dei... destinatur. BERNARD. grad. humil. 44 p. 50,14: si mediocris ei aliqua -a iniuncta fuerit, indignatur... arbitrans se non esse minoribus occupandum. HILLIN. Foill. 10 p. 926,1: duo Nivialensis ecclesie canonici nuper in Reni partibus agebant -am vini.